
Vnitřní organizace společnosti s 
ručením omezeným 

Orgány společnosti s ručením omezeným 

- valná hromada: složena ze společníků, výkon práva na řízení společnosti (§ 167 – 
193) 
 

- jednatelé: výkonný orgán (§ 194 – 199) 
 

- Dozorčí rada: fakultativní kontrolní orgán (§ 201) 



Valná hromada 

schopnost usnášet se 

rozhodování 

působnost valné hromady 

vady usnesení 

Přítomnost společníků, kteří mají alespoň polovinu všech 
hlasů, každý společník má 1 hlas na 1 Kč svého vkladu 

Prostou většinou hlasů 
Kvalifikovanou 2/3 většinou hlasů 
Kumulativní hlasování 
Dodatečný výkon hlasovacího práva 

Zákon: § 190 odst. 2 + další speciální ustanovení 
Společenská smlouva: záležitosti podle § 190/2 o) 
Valná hromada si může rozhodování vyhradit (§ 190/3)  

Možnost dovolat se neplatnosti usnesení valné 
hromady 

Rozhodování per rollam mimo valnou hromadu: § 175 - 177 



Jednatelé 

Individuální, pokud společenská smlouva nestanoví, že tvoří kolektivní orgán. 

Působnost 

- Statutární orgán § 194 
- Obchodní vedení § 195 
- Vedení evidencí a účetnictví § 196 
- Vztahy ke společníkům: seznam společníků, informační povinnost § 196 
- Vztahy ke společnosti: zápisy do obchodního rejstříku, ukládání dokumentů do sbírky 

listin § 197 
 

Vznik funkce 

Zánik funkce 

Zákaz konkurence 

Zvolení valnou hromadou - § 198 

Smrt, odvolání, odstoupení, zánik právnické osoby, která 
je jednatelem 

Úprava v § 199 



Dozorčí rada 

Působnost 

Neslučitelnost funkcí 

Vznik, zánik, zákaz konkurence 

- Dohlíží na činnost jednatelů,  
- Nahlíží do dokumentů společnosti a 

kontroluje tam obsažené údaje 
- Podává zprávu o činnosti valné 

hromadě 

Členem nemůže být jednatel nebo jiná 
osoba oprávněná podle zápisu v rejstříku 
jednat za společnost 

Obdobně jako u jednatelů 


